sententiae non statim adiungimurp ex quo a kom.

pontifice reservationis iure a quod superiore seculo

inductum iam animadvertimusa e vercellensi eccle

siap quemadmodum prior iacobus potuerit delibarig

accedit quod cognomentum eiusmodi de Moxo ab

vghellim atque P. A. ab licel non omnino conli

ctumj sed ex ulla forte chartaa quam nobis inspi

cere non licuit . haustum coniectari praestetp utut

personarum 1 ac temporum vices ob chronologicas

notas forte in charta illa desideratas turbarintg cuius

quidem perturbationis caussa tum ipsi p tum alii

scriptores lacobi vere lL quem non norunt p gesta

lacobo de carisio fipsis secundo. nobis autem

primoj asserueruntg uno excepto vghellioy cuius

nihilominus. aeque ac Pxaldessani portentum de

Ainardo quodam sub annum mas sufliectog complu- c

res lacobi nostri schartae tum eoy tum superiorez ac

posteris annis datae satis superque convellunt liis

ad opportunitatem praehabitisi genuina lacobi acta

iam persequimura ex quibus primum nobis se offert

permissum ab eo ex emphyteusi sub annum prae

signatum may Pominico de busto liipulensi prae

dium in earumdem liipularum agro consistens i

lordano vero lSarello alterum in rllaurinensis agri

ora morronio dicta constitutumg pro annua prae

statione quotannis ab utroque repetendm

Anno mas f ita Pingonius in lacobop quem ta

men unum cum superiore autumatp in Aug. pag. SSj

iacobus episcopus boni/atrium Montzlyirzrrati mar

cizionem in suas partes vocat s is ut ilaurini pedem

figere queat jir-miasa se clientem a sive vassallum

episcopi facitp hunc de rectofeudo suo f ut vocantj

investit r non tamen castrum sancti ilapizaelis in

cluditury quod violenter ab ipso mare/tione occu

patum episcopus protestaturp iacobo a iiuvere ipsi

episcopo assistente g ast horum pleraque perperam

udstruit Pinzgoniusp ex charta quippe archiepiscopali

tabulario commendatay quam in ora pagellae testem

adhibeta neutiquam elicitur a lacobo sibi lionifacium

marchionem esse advocatumj hunc vero. ut Augu

stae rllaurinorum pedem figere jirmius possetp se

illius clientem dixisse. quasi tum primumi eoque

unice consilio se eidem subiecerity cui alias nulla

tenus subessetp necnon alio feudo ac s. liaphaelis

castro fuerit insignitusg quum caeteroqni haec plane

praemissum castrum i quod pridem in illam-im ec

clesiae iniuriam sibi vindicaveratp eidem acceptum

referre ex aequoa et bono constituerita lacobus

autem fidei sacramento accepto lionifacium feudo

illiusmodi insigniveritj quemadmodum cuique subie

ctum chartae textum attendenti apertissime patetz

dominus Sonyfacius marchia Montigfezrrati purej

liberey et precise fecit fdelitatem nomine ilaurinen

sis ecclesiae domino iacobo ilei gratia ilaurinensi

episcopm sicut vassallus facere debet. et tenetur

dominop et suprascrzptus dominus episcopus ipsum

jidelitate facta de suo recto feuda increstiviti izoc

dicendop et protestando nomine ecclesiae iaurinen

sisp quod non investiverat ipsum de-castro sancti

iiaplzaelis cum iniustep et violenter ipsum detineret

ecclesiae ilaurinensi etc. c miramur equidem a iure

consulto viroa et in re feudali certe non rudi prae

signatae chartae sensum detortum adeo. atque cor

ruptumy quem alioqui lii A. ab lSccL recte est

assecutusp etsi praemissa floc. cit. pagfiq in liuej

lacobo de carisio minus apte asseruerity quod su

.perius innuebamusg unde et perperam ipsi de ca

risio ab eodem authore asserta dignoscuntur quae

ibidem paullo ante habetj anno nimirum mas illum

permultis a Priderico ll lmp. privilegiis esse do

natuma necnon in castris iuxta Medidlanum diplo

mati ab ipso caesare pro lieviliasci regulis dato

subscripsisseg quae quidem postrema item ab vghel

lio excogitata vel pugnare dicenda sunt p ex quo

Pridericlts eo anno iuxta Mediolanum neutiquam

castrametatus sit. quin potius mense aprili inari se

commiserit in orientem belli sacri caussa conten

surusa Spondanii liinaldiz aliorumque scriptorum

sententia p iacobus vero noster nonnisi sextili Me

diolanum ad sui inaugurationcmp ut infi-ay primo

concessenL

quum ergo is illo ad Plenricum Septalium me

tropolitam suum pontificio initiandus accedere con

stituisseta Suigonem vlciensem pracposituma de quo

superiusj xvn calend. septembris postulavitp ut se

viae comitem ipsi ex debito adiungereti Suigone

autem comitatum eiusmodi ex debito detrectantq ita

dein est res compositas ut idem praepositus ollicii tan

tum gratia lacobi postulatum explereg ita ex charta

ccxxt vlciem fchart pag. xSa jp quae etsi annum

praeferat Mccxxvny anno tamen Mccxxvmj quocum

apposita illi indictio prima convenita consignanda

estf prout clariss. chartarii eiusdem editores apte

iam animadverteruntz ubi porro chartam illam pr -

libati scriptores habuissent perspectamy lacobum

hunc nostrum ia superiore de carisio opportunius

discernentesy postremi huius vitam plus aequo mi

nime produxissenL quo autem iure Pingoniusy lSut

tetusy Suichenonius i atque Perrerius a Labriano

eidem lacobo lla quem minus recte norunt y affin

xerint quod lionifacii Montisferratensis i necnon

rllaurinatum invidiam ini rllhomam Sabaudum quae

sieritp nullatenus videmusp quum nullis id evincant

momentisyg nec potiora sunt quae idem singillatim
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Pingonius de ieto ab Andrea Albonensi comite cum a momenta negliganturt id unum invicto est argu

lacobo episcopop eiusque fautoribus foedere adstruitz

quod alias sibi non consentiens fin Augusta ad

annum mzSj cum illaurinatibusi aliisque percus

sumt nulla de lacobo habita mentionej tradit i vel

quae vghellius de rfaurinensi urbe ab eodem epi

scopo subacta habeta adeout omnia haec gratis

allirmata nullo negotio censeantun

Anno mag quinto id. novembris commemoratum

Montesolii castruma quod rliaurinumi intera ac ca

rium non a Pado procul consistebatj lacobo cagna

tioa necnon lSilieto a lluvere curandum lacobus

demandavit nonnullis datis legibus 1 quas exicharta

tum temporis exarataa atque in appendice edenda

lector comperiety cuius quidem demandatae cura

tionis Prauciscus A. ab PlccL f loc. ciLj meminit i

sed mendose in lacobo de carisioy atque anno

transmisso. llle at iunii- anni uso Petro lSrozae

suburbanum agrum ad portam t cui episcopi nomen

accesserata emphyteusis iure permisit fex archiep.

tabul Anno men ante diem martii septimam a

willelmo huius nominis llg- qui Suigonem de var

sea in vlciensis ecclesiae praefectura recens exce

perat1 fidei sacramentum per Petrum Maborium

rliaurinensem archidiaconum lacobi ipsius vice fun

gentem excepit t per scriptam tamen ea die y nmi-lii

contestationem willelmo praemissa denunciantm se

ad id officii neutiquam adductum ipsius vlciensis

ecclesiae ergoj quam sui omnino iuris esse conten

debam ast sacerdotiorum grati-ay quae illa a lau

rinensi obtinebat ecclesia 1 eoque consiliot ut indulta

a suprema sede privilegia iisdem vlciensibus sar

tatecta constarenlp eaque insuper lege. ut sacerdotiis

eiusmodi per canonicam inductionem insigniretury

quod quidem praclibatus Petrus vices- gerensa an

nuente rllaurinensium canonicorum ordine p plane

praestiteratj quae-singula ex denunciationis charta

ccxxm vlciem cham f pag. 1SSj eruere estg prae

libati vero in lacobum episcopum sacramenti vl

ciensis item charta ccxx fpagl iSlj obiter meminitg

promissiorem hanc porro ecclesiae illius libertatema

quam et Suigo lvillelmi decessor enixe propugrzszmaity

quamque hic ad lancem revocare non vacat t suas

passam vices sequiora tempora iadocebunta quod

praelaudati ehartarii editores in prologo disertissime

persecuti sunt. . z.

liaec tantum nobisideilacobo antistite veri no

minis ll delibare licuit. cuius equidem pontilicium

cum quinto non est anno exaequatumg num vero

des illo tuto aliirmemusa quod Pranciscus A. ab

licch flne cit. de lacobo ia curis-io traditi eum

nempe s. Syri- lanuensis dedicationi unacum Serardo

lerosolyrnitano patriarcay necnodothone lanuensi

archipraesule adfuisseg satis non liquety quum annus

desidereturz acta vero cetera per nos superius ex

pensa. quae tum- idem scriptorj tum Pingoniust

eiusque imitator vghellius lacobo praemisso de ca

risio perperam asserueruntj esse ad lacobum no

strum omnino remittenda iam iterum t iterumque

innuimusa quandoquidem etsi aliat quae obiecimusy

mentop quod nusquam in chartis t unde gesta prae

missa deprompsimusp se imperialis aulae vicarium

iacobus hic inscripseritt quem quidem aceedentem

dignitatis gradum p lacobi superioris a carisio mo

numenta praeferre comperiuntun iacobus autem

iste lly quintum agens pontificatus sui annuma mor

talitatem explevisse dicendus est post nonas martiij

ante vero quintum nonas iulii anni eiusdem usa

ea siquidem die de novo sufliciendo antistite a lau

rinensibus canonicis actum est. quod ex vleiensi

charta mox in llugone referenda patebitg quare

lacobus noster ab illo discernendus. cuius obitus

in maioris ecclesiaea atque s. Solutoris necrologiis

sub vn id. septembris designaturj aeque ac a su

b periore lacobo de carisioa quem post diem novem

bris sextam extinctum superius a-nimadvertimusg

adeout ubi mendum praelaudatis in necrologiis haud

irrepserilza alter nobis superioris aevi rfaurinensis

lacobus concipiendus veniaty cuius quidem aetatem

praefinire non ausimusj quod in nullis vel vctustis

simis monumentisy quae nobis obiecta sunty ipsius

mentio occurraL Ad emortua-lem lacobi ll annum

quod attinety emendandi sunt Pingoniusy atque P.

A. ab liccL annum xaSo statuentesa maximopere

vero arguendus vghellius quod lacobo Ainardum

quemdam anno mas sulfectum ex lialdessano tra

dere non dubitaritp quem plane obtrusumt vel

confictum dicamus oportetj ex quo ipsius pontifi

cium a delibatis adhucusque lacobi actis apertissime

improbeturz lialdessanum autem sibi semel p atque

iterum non consentieptem mittimusj qui hist eccl.

MSS. lib. xxvii-xxviii lacobo llugonemp llugonii

loannem huius nominis ly huic vero l-lugutionem

suffectos tradity e qua caeterum sententia sub num.

agii libri eiusdem xxvm plane dimoveturj lacobo

extincto liugonemi mox llugutionemp indeque loan

nem ll Arboreum sese invicem excipientes inepte

recensensy quem item vghellius inconsulto imitatus

est. liugutionem ab llugone discernensp et ex unico

loanne duplicem inducenst quaesingula ab utroque

oscitanter nimis admissa suis refellere locis pergimus il k

unco cAemoLs i i

Ad annum mSL

i r . q .L . r .

liugop sive vgm identidem vgutim vgheciog

vgociust tum etiam vzonus ini chartis promiscue

adpellatusy ex vercellensi prognatus gente cagrtoh

multis nominibus praeclara fcuius P.vA. ab licclu

Locatus in sua Placentina historiaj necnon crescen

tius in corona nobiliumllialiae perhoneste memi

neruntj cuiusque famam viri tum dignitatibusj tum

rebus gestisy atque literis spectatissimi egregie con

firmaruntjy lacobo ll e vivis ereptop quarto idus

iulii anno mih suffectus estp contra scriptorum

m ln primo tom. cum m nccctxxiu legit aipii aug me ei

novemb. i

1SyS
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sententiam p qui id anno superiori mSo consignan- a oiiicium adduetosp atque Pvonifacium Montisferraben

dum autumaruntp cuius quidem substitutionis tempus

ex vlciensi chartario unice novimusg per chartam

nempe cxxvi j ac ccx1xfpag. l iy-xS iji ex priore porro

perspectum habemus id controversiaea quod vlciensi

praeposito cum rPaurinensibus canonicis ea de caussa

intercessitg quum scilicet ii novi praesulis delectum

habere constituissent illo inconsultop qui eorum or

dini accensebatuiy ipse idem appellatione ad Me

diolanensem metropolitam interiectaj adquisitum

sibi suffragii ius enixe propugnaviti quod mox ab

illis accitus inter ipsos tertius in l-lugonem fea in

charta l/gocionem dictumj praemissa iulii die duo

decima tulit p prout ex praecitata charta altera ccxix

plane colligere est. cui equidem delectus eiusmodi

acta quae in eccl. metrop. tabulario desideranturj

accepta refer-imus

quarto a sui assumtione mensei novembris nempe

die nona oddoni Prando agrum quemdam in lirau

rinensi ora la torretta dicta consistentem sub annui

census lege permisit Postero anno uSzy decimo

quarto kaL maii 1 quum l-lugq willelmum huius

nominis ll vlciensem praepositum de dicendo sibi

ex debito tam pro capite . quam pro membris vl

ciensis ecclesiae sacramento postulasseta willelmus

lrlugoni obsecutus est iis plane legibusy quas de

cessores sui induxeranh eademque exceptione in

teriectay qua ipsemeta ut vlciensibus immunitatibus

consuleren pridem in lacobum ll episcopum usus

erat p scripta nempe contestans se otiicio eiusmodi

obeundop nullatenus suae ecclesiae principis grzitizaa

sed aliunde obstringiz sic eucharta vlciensi ccxx

fchart pag 1S1L in qua Plugo noster f/gocii

nomine designatmz Septimo vero id. septembris

anni praemissi Petro barberio quidquam suburbani

agri extra portam episcopi dictam ad frumentariam

praestationem in annos singulos repetendam attri

buiti idemque id. februarii anni izSS Laurentio

cuidam indulsit. Anno vero maii secunda ianuarii

Pridericum. Arditionem dictum Peamj ac llubeum

nobiles a Plossascop pro aequa quemque partey de

cumarum iure in Marsaliae agrum ad feudum insi

agjniviti xLv Secusinorum libellis vicissim perceptisp

unde Sunzenarum decumae ius ecclesiae suae

comparavit.

Anno mSS. iulii die vigesima primap decuma

rum item ius in llipularumj atque Lisignasci agros

ex lacobi a sancto llalmatio dimissione nactus estz

tlecimaquarta autem decembris. si in chronologicis

notis Pingonio fides fin Aug. noviss. edit. pag SSL

cum Amedeoa atque rlihoma Sabaudis concordiam

auspicato iniitp iliaurinatibus eidem Amedeo sacra

mentum dicentibusz Perrerius porro a Labriano

adstruens fadnoL S ad lib. a hist. iliauixj iliauri

nates a debita in ilihomam Sab. comitem religione

per lwlugonem episcopum pridem esse aversosg eo

rumque invidiam in praelibatum Amedeum quaesi

tamj quum nulla in medium proferat momenta 1

gratis omnino dicendus est haec llugoni nllingerey

cuius ceterum opera iliaurinates ipsos posthzier ad

sem cum illo compositum subdit. Anno mollia die

ianuarii decima oddinum quond. Pxelengerii a lius

sana castroi oppidoque liossanae iuris iliaurinensis

ecclesiae investivitz mensis ipsius vigesimasecunda

Manfredm Suillelmoa lirnnettng fiuliinop flaymundinoy

atque Micheletto lilorettae regulis ius trium decu

mae partium in recentes agros a et novalia soli illius

pro frumentariam in annos singulos praestatioue

asseruitz sexto nonas maii Staphardae abbatem

f forte llvonem ll jp atque egregium Pridericum a

Plossasco de praedii llroxii conliniis disceptantesy

ex arbitrario sibi delata iudicio composuitz xlv

vero kal. decembris praelibati Amedeusa atque

ilihomas principes iuri 1 quod tum in liipularum

b castrumy oppidumquey tum in iliaurinensis ecclesiae

res aliquoty ipsamque civitatem contendebanty pro

vllugone episcopoy ac iliaurinatibus concezsserunti

integris tamen conventis in concordiaa quam anno

superiore inter eos initam nuper innuebamusg ve

rum enimvero hallucinatum iterum mirere Pingo

niumi qui cbartae concessionis eiusmodip quam
designatvv sententia omnino detorta p aper-itaque an

tiphrasi f loco praecitatoj statuit liipulas Sabaudis

dimissasa in quo et Suichenonius aberravitr atque

ecchsiastica fquasi dixerit spiritualiaj episcopo

asservata. lioberto de Suislardis rfaurinensi pohe

state composltorea ac principum partes gerentey

quum alias liic neque compositorisj neque princi

pumi sed civium personas sustinueritg en autem

c genuinum chartae textumz Amedeus Sabaudiae co

nzesy et fhomas eius frater . . . . fecerunt pacem y

et finemi et omnimodam absolutionem ll liugoni

episcopo rfaurinensi nomine ecclesie siuep et allo

berto de Suidelardis faurinensi potestati recipienti

nomine communis faurinensig de omni iui-tg quod

poterant appellare in castro lit-polisz et poderiop et

de omni iure a quod poterant habere in aliquibus

rebus ecclesiae y et in civitate faurinensi . . . . exce

ptis illis cortventionibzzsl que continentur in charta

pacis etcv et quidem oppidum illud in iliaurinensis

episcopi adhuc perstitisse potestatey ex inferius di

cendis liquidum eriL .

Anno nam vigesimaseptima maii lohanni de an

nibus suburbanum agrumpro annuo ccnsm itemque

d Mediolanensi archipraesule annuente permisiL Anno

tnSS mense aprili quum Pridericus il caesari apud

subalpinos consistensg chariensesy quorum civitatem

imperialisicuyriae honore recens auxeraty- quavis po

testate solutos pni subesse imperio dato diplomate

constituisseta quod iuris in illos rliaurinensis obti

nebat ecclesiaa sibi ademptum liugo sensitz kalendis

iunii Suillelmo quond. llrochetti de Ponte quae is

in liipulensi agro aviti feudi iure obtenta..prideu1

dimiseratz iterum ad feudum attribuitz tertio autem

kaL septembris cum loanne liipaltensi ecclesiae

praefectoa Mamphredi vaschi iliaurinezisis praepo

siti arbitratup ea lege compositus est y ut pius decu

marum in Sovoni agrum ipsi episcopoj ecclesia

veroy ac domus hospitalis sanctae lilariae lillagdalenaej
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seu sancti Lazari Pontispetrae praelibato praefecto a fuisse cum illo delibata superius monumenta satis

cederent. Anno istim die decembris secunda cuif

fredo de castellanoy anno mii nona augusti Pe

trino a Peccetoi undecima vero novembris anni

eiusdem lohanni liasino quaedam in snburbanis. ac

in Monasterolii ora consistentia praedia ad censum

quotannis rependendum concessit. Anno l a/iSy aprilis

sexta conradoy atque Mamphredo Montiscucchi re

gnlis. et ex lllaurineusis ecclesiae advocatis liipu

larum castrum ea lege curandum demandavitq ut

ipsum nonnisi episcopo redderentg unde perspicuum

fit quod superius per nos animadversum est i per

peram nempe a Pingonio adstrui illud Amedeoa

atque lllhomae Sabaudis sub annum iaSS esse di

missump quod quidem commentum item ex aliis

llugonis ad consequentes annos actis plane confi

giturz eiusdem autem aprilis die decimaoctava lor

dano filio Matheldae agellum suburbanum ad tempusj

censumque indulsit.

Ad haec accedunt quae Pranciscus A. ab lSccL

floc. cit. in vgonejz retentis tamen annis habetp

per eum nempe castrorum Pxeynasci ecclesiae suae

ex feudo subiectia ac llroxii confinia praefinitm nec

non vercellensesy et s. Silvani flege Silanij de lio

magnano abbatem num. pontifice demandante re

conciliatos. Porte autem pro llugono illo freve

riensi episcopo coaevo. cuius meminit Priderici ll

Aug. diploma pro nonnullis ex carfagnanae nobilibus

datum in ianuarii iazig vel mziS apud Muratb

rium fAntiq med. aevi col. SaSL l-lugo noster con

cipiendus venitp quum lllrevirenses inter antistites

nullus eiusmodi nomine fuerit donatusz adeout illum

fllreveriensem pro faurinensem ex typorum vitio

inscriptum quis haud inepte coniectetur. Suspicamur

item arcis collegii rliaurinatibus adintoribus ever

sionem a P. A. ab l-lccL f in cor. lin ac descript.

MSS. Pedemj recensitamy quam de lacobo ll affir

mare superius dubitavimusp llugoni potius esse asse

rendama quod rerum adiunctai quae nuper depre

hendimus. id suadere videantun Ad emortuale demum

llugonis tempus quod attinet. etsi illud nos lateatj

postremae caeteroqnin concessionip quam ad diem

aprilis decimamoctavam anni mss designavimusp

proximum coniicere praestat. ex quo nullae exin

llugonis ipsius chartae suppetunta eoque plane anno

Pingonins f loc. ciLj obitum llugutionis consignety

quem tamen ab llugone distinctum p eique ad annum

imo sufliectum ex ignotis illaurinensis ecclesiae ta

bulis perperam adstruity quum nnumi eumdemque

superque eviucanta nec aliunde ac e multifaria

llugonis nomenclatione distinctio huiuscemodi pro

fecta sit. Ppaldessanus autem. atque vghelliusp utut

eadem a Pingonio mutuatiy in eo tamen ab illo
discrepanty quod crassiore mendo lingonem inter. i

atque llugutionem inepte distinctos loannem quem

dam l ante annum iato obtrudanty eum loanni

ab Arboreo praemittenteg qui alias omnium huius

nominis primus invictissime habetur a praeterquam

quod nullus ab lingone alius pontificio per-functus

fingi ab anno izSi ad annum usque nds omnino

valetz item quod llugutionem anno superiore uda

extineuim tradang quo permisso biennem rllauri

nensis ecclesiae viduitatemp necnon loannis ab Ar

boreo ad annum izAS substitutionemy quas caete

rum cum Pingonio statuunty invicem collidi nemo

non videtg ipsorum itaque ad eam aetatem elen

chum ex illiusmodi tum llngonisy sive lilugutionig

tum loannis geminationeq atque annorum repugnantia

foede turbatum supra illum Pingonii dicamus opor

tetp quemadmodnm. pridem -iam animadvertimus

quid porro diutinae viduitati praemissae caussam

praetuleritj non bene liquetp cuius alioquin caussae

praecidendae opportunitatem protendisseg ex mox

adnotandisi videtur lnnocentii lv pcr subalpinos

in callias commeatus. qui anno ulli ad exitum

vergenti est consignandusg teste Petro de curbio

synchrono scriptore fvit lnnoc. cap. iS jj neutiqnam

vero iuxta Pingonium fin Augj anno ia/pj quo

c lnnocentium ne summa rerum quidem potitum

omnes norunt. liipularum porro y et Avilianae ca

strorumz necnon Secusinae vallis e rllaurinensi ec

clesia iii Sabaudos transmissioi quam tum ab lnno

centio factam Ludovicus ab fic-cl. in sua Pedem.

hist. fpag tom. atque cuichenonius floc. cit.j cum

anonimo annalium Mediolanensium authorep ac cal

vaneo Plamma tradunta cl. Muratorio non satis pro

baturz ad Piipularum equidem castrum quod attinet.

ipsum aliunde ac ab lnnocentii largitione Sabaudis

obvenisseq ex monumento anni iaSi inferius in

voluminis huius primi parte altera delibando plane

elicitur ill l

lll ln primo charL sunt dipL an. mihi die is nov. sub num.

ncccLxxxixu au. ll-lSfl li aug. num. cM. list etiam dipl. an. litis

die S apr. sub num. c-Mx in quo dicitur lipiscopus venturum quod

non novit claiz ltleyranesius ln MonunL Aquen. theoL lo. baptistae

Moriondiq parte lla col. S1l in diplom. Priderici ll iinp. est testis

llugntio lfaui-iu epis. de mense lpL an. MSS.
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v n loAumas Amzomzvs

ordinis S. benedicti

ad annum radii esl-euntem

ugone cagnolo e vivis sublatop ab lnnocentio

huius nominis lv fiomano Pontifice eidem datus est

successor in rliaurinensi cathedra P. loannesa huius

nominis primusf ex praeclarissima vercellensi Arbo

reorum gentei belli a pacisque artibus nulli secunday

qui tunc celeberrimo S. lanuarii coenobio abbatis

nomine preerzita atque lionifacii marcbionis Montis

ferrati a consiliis fuit anno rai/tft exeuntej aut forte

anni proxime consequentis initio. Ast rliaurinenses

canonici i qui post liugonis cagnoli excessum iam b

sibi in episcopum alium praefecerunta audita ioannis

praedicti electione 1 quod novum veluti vulnus ab

lnnocentio Pontifice suis iuribus inflictum adverte

srenti illi quem sibi elegerunt fcuius tamen in nullis

tabulariis nomen mihi occurritjy Arboreo neglectop

obtemperabann lie ab electo ad Pontilicem delataz

binas ad rllaurinense capitulum dedit lnnocentius

literasy ut ipsum ad debitam eidem obedientiam

exhibendam urgereti irrito tamen conatug namque

canonici quidam pontificiis parere mandatis aver

sabantun Porro ad inter primamy alteramque epi

stolam f quas etsi memoratas viderimg in nullis tamen

nostris tabulariisp mihi hactenus invenire licuitj

aliquod temporis spatium intercessisse debuerity ideo

t ~ itiifflizii.1P.AP-S ALrPPPA.-iipi- -

gzftg-iflfgzjlvlgjfimflilM-pllvflvM .sAcnvM g

LilSSjliPMi fnAncisci MizmAuesn si m n

a ioannis istius electio am ind/i exeuute mihi proba

bilius Aconstituenda videtuxg atqueleo- forte tegm

pore quo lnnocentius idem Priderici 11 Angugti

evitaturus insidias i Salliam concedens . regiones

liasce nostras invisitz quare reicicnda est jomnino

-P. A. ab lScclesi-a sententim qui sibi non constans

in sua cbronologiaa ubi de rfaiiir-inensibus episcopis

agit f pag SSj an. mas in abbatihuslautem Lucer

diensibus cloc. cit. pag. nSSj maei in lllaupinenz

sem episcopum Arboreum de quo loquimurj fuisse

electum scripsitg illa quoque Pingonii fin dik-r

gusta pag. Sy novis. illam-im editj quae istius elep

ctionis anno xzdS attribuitj cui quoque llghellius

assentitur fltaL sacr. 1v. SoS llj severiori certe geni

sura dignusp eo presertim quod ipse datam ad loaur

nem eumdem ab innocentio lv citet epistolam. quam

ut ipse asseritp ab eodem scripta fuit pontificatus sui

an. secundoz porro cum lnnocentius iste anno rai/iii

iunio mense exeunte Pontifex salutatus fueritg iam

patet ugliellium cx eadem potuisse colligere ioan

nem hunc anno mfi/i fuisse electum. qui lnnocentii

eiusdem pontificiia vere erat annus secundus m

verum innocentius Pontifexj ut loanni lraurinensi

electo quae a snis canonicis debebatur reverentizy

tandem aliquando exliiberetur ad abbatem de eras

sano suas die sexta iulii mensis anni scquentis dedit

literas a ex quibus habemus p eundem alias ad ipsum

cij rfom. 1 charL dipL cmxiv anni lSM lS nov. col. llliisg dipl.

li cilxv an. ius iS ianq id ianw lii ian.. lS innq it ianw ea ianw

aliud ii ianq SS ianu m vg lS feb. et l iun.

l-M
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abbatem seripsissey eidemque dedisse in mandatis a veniebam lector benevolus in huiusce tomi appen

ut iaurinensis ecclesiae evocatis canonicis eosdem

ad obtemperandum ioanni episcopo hortareturi in

duceretque quod quidem etsi abbas idem y ut ex

iisdem colligituig praestitisset p ipsi tamem uti ex

illis eruituri etsi non omnesj id exequi recusave

runtz quare idem innocentius in altera iam antea

citata ad crassani abbatem epistola illi iussiti ut
eisdem evocatisi i qlui aliis pontra praefatum

electum superbiae calcaneum crea-erunt in virtute

obedientiae districte praeciperet ut electo reveren

tiam et obedientiam exibere procurarentz quod si

intra mensem id facere pertinacius neglexissenta

beneficia quae ipsi obtinebant illis adimeretp con

ferretque aliisp iubendo eisdem ut pontifieio cospe

ctui apud Lugdunum se sisterent. quare ne ipsi i

quae obtinebant beneficia ad alios transire sinerenti

pontificiis tandem obtemperavere mandatisy atque

in lepiscopuma pastoremque suumy ioannem Arbo

reuma alio quem eligerant dimissop recognoverunt

Ast quo tempore iaurinensis ecclesiae senatusj non

tamen omnisp ut ex modo citata Pontificis epistola

pateta quam in appendice dabimusi ioannem istum

aversabaturj plures aliip et quidem magni nominis

viria eidem ut vero iaurinensi episcopos foedus

atque fidelitatem profitebanturz ita iSonifacius fcuii

ut antea dicebam a a consiliis fueratj Montisferrati

marchiop castri S. Piapliaelis igratiaa an. izifh Abbop

aliique Lancei arcemy oppidumque a rilaurinensi

ecclesia iuri feudi obtinentesi cothofredus quoque

S.Mauri de Pulcherada abbas 1 aliique plurimi sa

cerdotiis potientesa promisso ianuario mense an. ind/i

sacramentum dixere n

r-iiisce pacatis rebus-p nova ioanni episcopo emer

seruntxincommodaz namque uti habet Pingonius fSSj

inter varias quaelerant de rilaurinensis urbis dominio

controversias u exurgunt aliquot nebulones inco

gniti illi iaurinum incenderunt penitus. cuius

factionis inquiritur a ioanne episcopor nihil certi

diciturz vertitur suspicio ad tenuiores plebisi qui

potentioribus inviderent. iandem cum in turbas

agendum esset mitius processumz promulgato

innocentii lv diplomate absoluti incendiariia ita

tamen ut damna passis satis fierentz sic clam

exsolutis culpisp effectum esty ut mox reparata

vviduz.zss-vsuv

minum iudicium formidarent sceleris conscii n

addit in margine ex archiviisr ista recitat quoque

iiglielius Anno eodem mas februarii autem die

xiv. i-ienricus rexa Priderici il augusti nothusl atque

eiusdem in italia legatusa iacopo caranni Lancei

castrumj atque omnia ad illud spectantia in gentile

et rectum feudum asseruit data eidem sponsionei

quod illud eidem ab omnibusy atque a rilaurinensi

episcopo praesertimt tutaretur quovis tempore lll

illo quoque anno indictione vp atque die ac mensis

octobris suam synodum in maiori ecclesia iaurinensi

S. Salvatoris cclebravitj cuius illain partem quam in

aedificiis fuit civitas i cum ilei potius quam ho- d

iasi

til fonr i charL bf cMxxxL sed ibi legitur lacobo caya etc.

dice habebit una cum documentis reliquisz atque

utinam ipsa integra in meas manus pervenissentl

praeclarum veteris disciplinae documentuma quae in

hac dioecesi iaurinensi tunc temporis vigebatp certe

haberemus.

interea qui innocentio iv apud Lugdunum tunc

generale concilium celebranti aversabantuiy atque
Priderici Augusti partes lsectabantji iili praesertim

qui in iaurinensi urbe atque dioecesi varia a iau

rin. episcopis in feudo obtinebantp ipsum negligere

ioannemi eidemque totis viribus adversari atque

ad nequiora tentanda iisdem animos addidit novus

ad hanc iaurinorum Augustam caesaris ipsius adven

tusa qui eo quod iam ab an. iz/iS die xvii iulii

mensis in praelaudato Lugdunensi concilio diris

devotus fuissetp ideo ad illudj ut se ab illis quae in

ipsum dicta fuerant purgaretz accedere decreverat.

ipse igiturp Apulia pacataa a mansuetus tamquam

n agnus fprout habet annalium iannensium conti

v nuator apud cl. Mur. rer. it. tom.vip col. Si i c. iij

n Longobardiam ingressus est an. infi-p atque iunio

n mense iaurinum pervenit n ibidemquey ut Pe

trus a curbio habet in vita innocentii Pont. fiien

ital. Mur. tom.ii1 parte zf col. Sgoj a cum . . . .

n quibusdam baronibus sibi adhaerentibus nequi

n ter machinans contra summum Pontu ipsum Lu

n gduni circumvenire fraudolentissime procurabaL b

iiaec cum audivissct Amedeus Sab. comes se illi

per suam regionem tutum praebere commeatum

nolle protestatus esty nisi prius ipse Augustus Pii

pulense castrum quod iam ab an. iadS quo iauri

norum Augustam venisse et variis diplomatibus Pri

dericump constat mense augusto fatque ex illo prae

sertim in app. legendos quo cherienses omnibus

exemit conventionibusi quas cum pluribus iniebanta

et cum iaurim episcopo etiamp dato iaurinii prae

dictis anno et mense suis militibus custodiebati con

cessisset ma rem ita prosequitur laudatus ann. ian.

scriptor floc. cit.j tameny dominus comes Sabaudiae

prohibuit transitum ipso dom. Pridericog nisi castrum

de iiivulisp quod muniri fecerati prius restitueret

ipsi-comiti quod statim fecit ei restituit idemque Ame

deusp ut ex infra dicendis patebitp ihomae fratriy

Plandriae comiti tunc illud custodientium diinisiL

iiisce perfectis iuxta aliquos in via. ab Amedcoi

aliisque pluribus stipatus se Pridericus dedit p Lu

gdunum profecturus iamque iuxta eosdem ad ra

dices Alpium usque processerat fSigouio de liegno

italico ggoj cum repente nunciatum eidem est a

liubeisa corrigiisa Lupisi aliisque nobilibus Parmae

forensibusp innocentii Pont. consanguineis f cron.

Parm. iien ital. lx. aidj Parmamp quam suis

militibus custodiendam ipse Augustus dimiseratp oc

cupatam fuisse die xvi iulii mcnsisj die dominico.

ira perculsus Pridericusp citato gradu rilaurinum

rediitp collectisque ibidem sibi adhaerentibus recta

Parmam tenderei atque ab illa urbey eosz qui per

m .v. nolle Storie di chieri clam cibrarii v. iL tom. i pag ioci etc.
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vituy et fraudem illam occupaveranh se esse ex- a Suichenonius adeat-ita captivum factum fuisse hunc

pulsurumi brevia minabundus- protestabatmn

iamque ad illius urbis conspectum ann-cesserata

ibidemquef uti Sigonius habet f de liegno ltaL cclit.

MedioL col. ggojj die. u augusti castramentatus

fueraty eum illlirqui a parte PonL seu litomanae lic

clesiae erantp a gregorio de Montelongo pontificio

ablegato eacitatiy auxiliari Parmensibm illis in

angustiis non Aneglcxei-umrAtqpe inter istos Avbo

reus episcopus rde quo agitnusy cum illa vasallorum

ecclesiae suae-fpartep quae adhuc adhaerebat eidema

id quoque prraestitity infaustis tamen avibusa ut ita

dicamy namque a casaleusibzxsir atque Papiensibusy

qui tunc Priderici Angustipartes tutabanturi di

spersisp fugatiscpnc ipsius copiisp ipse capimusy suisque

rebus expoliatus omnibus longam apud ipsos tualit b

captivitatem f ex charta in-fg citata

loannem Arboreum captivitatem tulissey scriptores

nostri omnes uno one atlirmang a quibus tameny

quo anno i quave die causa captivus factus fuerit j

non una est sententia ipsorum. Pingonius in Ang.

fpag Sgj ita scribit-z a eo an. fiaSzj cum casa

n lenses et Papienses bellum in rllaurinenses mo

n vissenta et in conilictu loannes- episcopus captus

n ab illis esset p a rlihoma Sabaudo multa pecunia

n redemptusv est. n Pladem fere habet ughellius

fcol zoSoy stii verum Pranc. Aug ab licclesia

floc. cit. pag SSj ita seribitz a radii ioannes ex

n dominis Arborei vercellensisf qui a Papiensibus

n et Sasalensibus vercellensium inimicis carccratusy

n procurante rlihoma comite Sabaudiae liberatus

n fuit n Suichenonius in Aug Sabaudiae domus

historia ftom. l vet. Lugdun edit. atque novissima
etiam rraurilnem pag Soaj in vita rlihomae lL P.

A. ab licclesia in omnibus sequitmg uti illum con

snlenti patebit Laurianus demum in sua rllaurim

Aug historiae continuatione flih oj p. 1SS et sunt

nota SSj illa fere omnia recitati quae superius ex

Pingonio describebam j etsi ipse quaedam de suoj

inferius examinanda ad huic episcopoj non secus ac

alii invidiam in rrhoma comite supradicte creandam.

lirgoilsiliPingonioi fides est adhibendaa ioannes

episcopus a casalensibus atque a Papiensibus fcum

isti in rllaurinenses ibellh movissentj an. xzSz in

conilictis captus estg vvelfsi Prancisco A. ab licclesia

credimusj a Papiensibus et casalensibus vercellen

sium hostibus carcere detentus fuitj sivey eo quod

lipiscopi istius hostes essent j uti habet laudatus

cuichenoniusz Laurianum enim non mororp non

secus ac ughellium aveo quod Pingoniumi Salutiensi

episcopo praecitato neglecto cxscripserinL Ast a ve

ritate scriptores isti omnesj atque alii etiam toto

coelo aberrant. Meque enim verum estf uti primus

dixit Pingoniusp quoque Laurianus supra laudatus

multis verbis extulit floc. ciLj in conflictu quem

cum casalensibns atque Papiensibus rfaurincnses

inierunt captum esse ioannemp minus quoque cli

cendum estj eo quod Papiensesi atque casalenses

vercellensium hostes esscntg uti Saluciensis episco

pus habetp aut loannis episcopi inimici fiorenti uti

episcopum i sed ea praesertim de cansm eo quem

ut in charta inferius citanda legiturL-ipse loannios

in servitio esset liomanae Licchsiael atque eius

partis ideo captus fuit et carcere detemptus per

lzonzines de casali et lde- Papim Porro casalenses

atque Papienses anno may atque annis sequentibus

Pritlerici Aug. partes tutatos esse eo quod Marclaioni

ltloutisferratiz adllazererentt Augusti illiusy tunc ami

cissimoy certum est ex scriptoribus sumam tempw

rum y ex variis doeumcntis yquae hic congerilvsi

opus essentp MSSML Si ergo pro ltomanae Sccle

siae servitio et eius partis captivitate tulit api-ae

dictis loanuesy id certe anno nad-y evenitg nam

consequentis anni mis februario mensep uti apud

omnes constat victoria illa urbes quam prope Pos

mam Pridericus excitaveram funditus eversaut iste

tunc Parma dimittere coactus fuitg atque adeo neque

an. taiia uti Pingoniusa aut xxiii uti Pn Ahtc ab

Plcclesia dicunt . captivitatem- tulit iste episcopum

sed an. may in finem properante

Ast dum ioannes captivitate tenetur-g alia in tem

poralibus rfaurinzensis ecclesiae bonis evenere inco

modaz cherienses namquep quibus invisum semper

Montesolii castrum fuerat una cum ipsius castella

nia uuiversai quae oppida quaedamj atque vicos.

et nonnulla complectebatur castra fere id Monte

solii ipsius circuitu posita iuris rliaurinensis eede

siae hac captivitatis loannis episcopi arreptalocca

sionei eo quod ipsi Priderictlm quoque staquertzntittri

Montesolium evertereg suique iuris facere decreto

runt. Agmine igitur facto advcazstrum illud adcsdulb

in ipsum pene defensoribns vacuum irruuntsz captivis

factis pluribug nonnullis autem interemptisyipsum

ingrediuntur . evertunti meniaque fere omnia in terra

deiiciunta populanturque universa lie ad iliaurinelzse

capitulum delataa cum iliaurinensis ecclesiae suo

tunc careret defensorey carceribusj ut dictum plu

ries esta detentog quid tunc agere deberet prorsus

ignorabat verumy re maturius perpensm ad rho

mam Sabaudum Plantlriae comitem t de quo.autea.

accedat-ej eumdemque suppliciter decreveru1it. exo

rare feo vel maxime quod iste tunc Astensilous

copularetur amicitiaj quorum opera se iuvari che

riensesp eo quod ipsorum partes sequerentxzrrg-ere
id-debantjl ut cheriensum hominum perfidiam-imitan

derety atque rliaurinensis ecclesiae in Montmolio

tuendoi iura sarta tecta servareL Aunnit postulatis

princeps optimus i atque adeo suis collectis militibus

Montesolium accessity cherienses expnliti inque

suam pristinam libertatem loci iiliusy vicinorumque

oppidorumy atque castrorum bominesy qui iii/lante

xolium suspiciebant denuo asseruiL linmque adver

tissetp neque in officio fraurinensi ecclesiae dehito

cherienses contineri posse satis j neque Montexo

liuma eiusdemque castellaniam integrum contra ipso

rum impetus valido tutarip nisi eversu a clleriensibus

Montesolii moenia atque pene ad solum deiectum

castrum relicerctuny ideo clericisy atque laicisp seu

vasallis iliaurinensis ecclesiae supplicantibun uni

ns
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versa quoque rllaurinensi urbe instantej uti in charta a bonensem provinciam iter habens . Senua accessit

legitur infra citandag ea aggredi omnia constituit p

decrevitque laudatus rlihomas comes.

igitur Montexolii arcem p atque oppidumj castrum

quoque vetusp quod inter rliaurinump atque resto

nam olim eraty iuris etiam rllaurinensis ecclesiae

in pluribus rllhomas comes refecitt restauravitque

suis sumptibus fex charta inferius citanday liumque

haec fiereng loannes carceribus detentus longa af

flictione elliciebatury et quidem gravissima eo vel ma

xime quod ecclesiae rfaun annuis proventibus cai-eretp

aquae a Priderico adhaerentibus occupata fuerantj

cumque iam biennio p et ultra carceris squallore j
atque angustiisi detentus fuisseta neque ab eadem

nisi numerata prius pro sui custodia pecunia posset

egredi p ipsamque-nullibi comparare potuisset i prae

idietum illhomamlsPlandrensem comitem exoratum

misit . ta quo bonorum denariorum imperialiunz- mu

iiuasthabuit libras -quingerztas. llisce igitur acceptis

persolutisque pro sui custodia libris quadringgentixvua

libertate donatus estf residuum verop hoc est alias

centum libras futi in charta habetur de qua postea

diceturj ad suas expensas necessariasy et arduas

tfaciendzzsp cum ipse a episcopus- indigens esset p et

reclditibus pro maiore parte ecclesiae supradictae

frfaurinensis nempej caret-etj expensum fuit. lii-go

neque a rlihoma Sabaudo multa pecunia episcopus

istetredemptus esti uti Pingonio placuiti neque ipso

fllhoma procurantei uti fli-an. A. ab licclesia scri

psit-j vel intercedentei sicuti visum est Suiche

nonioz a carceribus exemptus est i sed media illa

ab eodem comite ipsi in mutuum concessa pecunia

se ipsum a carceribus vindicavit loannes an. mSop

tnonrmulto ante octobrem mensemg quare ipsum

carcere detentum fuisse credimus bienniop et ultrai

teo vel maxime quod nulla annorum rzdyp xadSj

et in parte mSo in tabulariis archiepiscopali et

capitulari ipsius extent documenta

. Libertate donatus loannes Salutias accessit illo annos

atque cum essent ibidem octobri mense anni eius

dem ad exitum properantei die nempe zSj iliaurino

presbiteroa qui eidem erat a sacrisj-suisque sodalibus

potestatem fecitp aedem vel aedesi atque eremum

servatori Peo noncupandas excitandia apud Mon

tembrachium fMombrac-j quod liargias interi atque

fievellumestp nec non cuiusvis regularis ordinis

instituta inibi custodiendiz cuius quidem concessionis

documentum in burgo novo superiori Salutiarumg

in capella paroechiae Plebisj quae erat in medio

fori exaratum a ppendice descriptum exbibebiti quem

religiosam locum cllartusiezlses monachi postea in

coluere s utque dum ipsius aedes superiore aevo

eversae suntp atque in charta eadem se ipsum ita

inscribit loannesa ioannes de xir-borea quondam

abbas sancti lanuarii vercelL dioecesis Pei gratia

nunc electus episcopus fllattrinensis et possessolh

lnterea ilnnocentius Pont. ad suam sedem cum

iterum decrevisset accedere quarta feria post resur

rectionem dominicam fam xaSxj Lugdunum dere

linquens Massilia veniti ab urbe eadem per Mar

a circa festum li loannis praecursoris futi babet

n Petrus de flurbio pag. Sga lilgressus de lanua

n et versus Lombardiam iter arripiensp in festo

n apostolorum Petri et Pauli Alepxandriam pervenig

n deinde per terram Montisferrati transiens ad

n pontem devenit Mottinghi fseu Sturae uti sensit

n clar. lricus pag. gSjy ibi enim dom. rlihomas

n de Sab. comv qui fuerat pro parte Priderici

n venit ad mandata licclesiae . . . . . ubi etiam

n occurrit ipsi domino Papae Mediolanensis et Me

n variensis militiay ut per vercellensem civitatem

n quae adhuc se tenebat pro parte riderici secu

n rus et pacificus transitus esset sibi. n Atque inter

caeteros occurrisse eidem lnnocentio loannes rfaun

antistes. atque exoravisseg istum j ut rllhomae pre

dicto iuberetp quatenus-illa rliaurinensis ecclesiae

castra quae iste detinebag li-ipulas nempe. Lanceuma

castrum vetusa quod inter Montecalerium eratj atque

rraurinumj Montexolium quoquea atque Montecale

rium restitueretz patet certe ex illis1 quae mox di

centur. verum cum lnnocentius a qui eidem rliliomae

tunc viduop in uxorem neptem suam concedere

meditabatura ut ipsum a tuendis Priderici partibus

averterety octaviano cardin. in via lata i atque

loanni etiam cardinali tit. S. Mcolai a liofliensi quoque

episcopo iussit ut rllaurinum venirenta ibidemque

auditis partibus quaestiones illas de bono et aequo

deciderant

lgitur iram-illum delegati illi accesserunt . atque

c hic denuo mihi merito reprellendi veniunt tum euii

chenoniusa tum Laurianus loannem episcopum car

pentesa eo quod ipse beneficii immemori quod a

rPhoma comite habuerata illum e castris illis extur

bare non tantum nisus fueritz sed et excitatis

ad arma civibusg ipsum aditum ad rlqaurinorum

Augustam prohibuerey quo tamen veteri docu

imento illud probant omnino latetj cum ipsi nullum

proferanL verum ea omnia ex documentisi quae

adhuc extanti atque rationalis lieg curiae tabulario

consignata sunty atque comendatng claij-issime patet

sponte nimis atque gratuito ab auctoribus illis ad

conciliandam loanui episcopi iniuriam fuisse conlictay

et quidem per summum nefas lit primo quidem

verum noni est quod ipsi aassertxntp huncepiscopum.

d eo quod sui iuris esse rliaurinensem urbem conten

deretj commotis repente ad arma civibus illhomam

urbis illius ingressu prohibuisstej superiorir namque

gtomo fcoL xddsj in carolo l huius nominis giam

plusquam satis demonstratumbest-nullum habuisse

unquam ius in hac civitate rllaurixienses episcoposz

luce quoque meridiana clariusest fuisse tunc. apud

lant-imum rlihomam com.z exi actis namque coram

Laurentio liolliensi episcopo eo annoa atque die altera

mensis iulii in porticu maioris ecclesiae rllaurixiensis

exaratisi apertissime constat quod convocati quot

quot inveniri potuerunt ecclesiae eiusdem canonici .

una cum Pratribus minoribusi llumiliatisj Plospita

leriisa atque rllemplariisp isti omnes episcopo Ptof

fensi praedicto interrogante asseruerung tenere rllbo

rgfqirazng l
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-ctenusa atque tunc etiamp delegatis illis demon

stravissetg neque ihomas ipsep uti ex antea dictisy

atque mox etiam dicendis patet. abnuisset. ideo ex

quaestionibus illis a tandem aliquando finis impo

neretur an. eodemp die autem tertia m. octobris

flege septembrisj praesentibus antea memoratis S.

it ii cardinalibusi pluribusqixe testibusylapud pon

tem Sturiaeg in ecclesiaisailctae Agatae eidem electo

fati ex charta constat tunc temporis datap atque in

servatap quam hic placet contralierej ioanni epi

scopo praefatus ibomas com. a solemni stipulatione

promisit restituere castra Montexolii infra xv dies

a die huiusmodi celebrati contractus . . . . . . . et

de castro veteriy quod idem comes dicebat ob

libris imperialibus lpromisit firmiter quod infra

tres menses castrum illud restitueret praefato

electo liberea et absolute . L . . . super facto Mon

tiscalerii qui factus dicitur de iestona quaeque

iura et actiones quae praefatus electus de plano

. . . . probare poteritg quod idema vel praede

cessores suii aut ecclesia rilaurghabuerunt et ha

bere consueveruntg in iestona prefatus comes

libere et absolute memorato electo relinqueg et

ecclesiae iaun Super facto autem Lanceii prae

fati electust et comes firmiter promiserunt stare

n domini papae beneplacitis. et mandatis n Pemum

zszzzszzszazzsss

quoad castrum- itipularum respondendi se tenuisse

illud Amedei fratris sui Sabaudiae comitis nomineo

atque ex hisce vdemulml patet quainepte Laurianus

scripserit ftom. etfi pag nili nota aaj memorat

S. it ii cardinalis questionep qua inter ioannem

episcopum atque riiliomam com. vertebatp cognita in

.episcopo ingrati animii vitium damnavissm ihomae

autem beneficia eidem collata laudavisse plurimum.

ilissidiis itaque sic compositisp Montexolii arcem

a yiilioma Sabaudo mox dimissamg lialdisserii re

gulis curandam demandavit ioannes electus p stata

lege cavensg ne illius in tempore praefectus contra

charienses p eorumque resa ac iura u auderet quid

n quamg adeoque sacramento adigeretur custodirel

n et guardare homines de chario in communig et

n in singularii et quod nulla offensa eveniet. vel

n fiet illis in personis vel in rebus. per illosygqui

m custodiant dictum castrum . et squod aliquisl qui

n offenderet dictum comunei non recipiatur in di

-n ctumcastruixy n ita quidem pollicitus cst loannis

electi nomine-magister iiolandinus Suglielmo Ma

rescotti iudici d. iloberti de Sorzano potestati

charii ille autem Ptolandinus die eademg et quinto

kaL oct. u commisit domino ilevoto praeposito cha

n riensil et domino conrado de liuviliasco vicem

iivsuam ad recipiendum sacramentum castellario de

n Montexolioi de ipso castro custodiendo n prout

dictum est autem idque revera ipse preslitit anno

eodem m. septembris extrema die .d. Petro vescunto

de iialdissetto m a bona fide et sine fraude salvandL
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main com. ab ecclesia rilaurixiensi Montexolium atque a iaurinem ecclesiae fummam-comitem tenuisse ha

castrum vetus. ipse autem comes qui tunc praesens

aderat a dixit cita in illa charta et protestatus

n fuit ibidem -in praesentia dicti episcopia quod si

n quae tenebant de praedictis fiant nempe eccle

n siae castrisj paratus erat dicto episcopo resti

m tuere. et etiam restituebat n qui ergo ioannes

lepiscopus ingrati animi insimulatuiy cuius potius

petita. non iudicibus modop sed et rilhomae ipso

probata suntl vel qui iaurinensi urbe iiihomam

interdixity quuml is in iudicio eiusmodi ius suum

in filaurinensi urbep quod certe non habebaty num

quam repetieritg quinimo iudicio ipsi praesens aderat

ipse autem rPhomas comes . ideo castra Monte

xolii atque castri veteris in.suam potestatem experto

libertatis ioanne episcopop ut illa iicclesiae iauri- b

mensiflsurta tecta servaretz ipsam autem Montexolii

arcemv fatiscentemp instantibus clero atque populo

iaurinensi an. uSo ideo renovavitp prout antea

dictum esti tum ne ipsa cheriensium infensorum

pedet-evvadscgrtzssionibusp tum ne emolumentisi quae ex

illa-proficiscebantur eadem iicclesia vacaretp teste

charta die iulii ly an. insit data atque in iiatio

nalis curiae codicibus etiam recensitai cuius quaedam

placet hic exscribere a in credentia ihaurini testi

ficatum fuit quodi tempore quo castrum Monte

xolii fuit raeliedificatumi videlicet an. proxime prae

terito cherienses erant inimici ecclesiae rllaurq

eo quod praedictas il fihomasj tempore rebe

dificationis castri praedicti erat amicus ecclesiae

riiauix p eo quod ipsum castrum fuit raehedificatum

pro utilitate dictae ecclesiaey et non timore Asten

siump quia tunc erant familiares comitis supra

dictip et quod ecclesiaihaurinem amisisset red

n ditus ad dictum castrum pertinentesp nisi fuisset

n raehedificatum. n quare perperam scripsit Pin

gonius in Augusta rilhomam Sabaudum castrum

Montexolii adversum Astensiumg atque c/zef-iensz

insultus sustinuissey atque servasse si Astensesi uti

in antea relatis cartae illius verbis erantfamiliares

f/zomae comitis Pemum praedictum comitem ad in

stantiamy atque praeces riiauix clericorum et laicorum

civit. rilaurv totius quoque iaun urbis castrum illud

raehedificavissea patet ex iam citata charta in eodem

insigni tabulario iam laudato existente an. xzSx die

autem secunda iuliip quam hic-breviter contrahere

non pigebiL a in plena concione civ. iaun more

n solito congregata . . . . il iilhomas comes dixit et

ss protestatus fuita quod .bona. fide raehedificaverat

castrum Montexolii ad instantiam et preces cle

ricoruma et laicorum civit. iam-im et totius ci

vitatis ihaunz et fuerunt omnes interrogati per

eundem il comitem et praedictum episcopum

iloffensem fde quo anteaj si erat verum idy quod

superius dixitp et protestatus fuit dictus comesz

et responsum dederunt omnesp tam clericii quam

laycii quod sic erat verumi sicut dixit dictus

comes. Actum est hoc in rilhaurim civ. in portieu

maioris ecclesiae etc. n

Plrgo cum ioannes episcopus ea castra quae erant

rss-suadent

- praecitato iiegiae rat. curiae tabulario quoque as

fli viaconti. seu vicecomoa u

bligutum esse quibusdam Astensibus pro sexcentisi

i
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mi episcopis raea

u -etl-cnstodiendi- castrum Montexolii secundum quod a ceterisy quae in donatione praefatay rlihomae con

s continetur ini quodas scripto ab ipso mag lio

n- landino porrecto sic et uti fusius in chartis legitur

tunc exaratisg quas appendir lectori exibebit

liisce ita inter partes con-ventis firmatisque rebus

willielmus llomanorunr-rexa ut rllhomamrcomw de

quo supr-an. sibi devineiretrarctiusi suo diplomate dato

ttt lfraiecti Leodiensis dioecesisp undecimo kazltiurziiz

iar ani Ponn necari indicat xtregni lvi eidemz heredi

busqudisuis utriusque sexusg assignaviti concessity

ri leti dedit civitatemi et pontem rfaurinens et ba

lii stiiimylv quae est iuxta dict-um pontem-p villam et

si pontemt Mcntiscaleriiy dominia casti-orum Pripula

n rum 1 collegii Montexoliig castriveterisg Savareti

w qtcaburretipg feudum- quod tenebant ilii de Ploz

si zasco ab imperiop quod est quoddam parvum pe

s dagium in rPan-rinog scilicet lv denarios in cl. proj

n trostelloi feudum de lii-oni l. lSrionij quod est

ir quoddam castrum antiquum dirutumz cum qua

w dam parva villaj feudum quod ll liertlioldus de

in lfiona et fratres sui tenent ab imperitia et est

in quaedam villectaj seu forteretiaj inter Monteca

ni lcrium et liariuma et vocatur villap et finis de

it Aceillisj et specialiter 1 et generaliter omnia allodiag

wcfeudaj et dominia in civitatq et dioecesi rfaurq

ar praeter homagia marchionum- Montisferrati et

ri Salutiiarum fSruichenon vet ed. pag gS Preuvesy n

lioc autem diploma memorat etiam Pingonius fin

Arb. linod. pag iiti vetg ediLj- atque verba illa

explicans quae erant dioecesis faurq addit u tunc

u autem illi dioecesi subiacebant Salutiaei Mousregalig

si chariumj Savilianurm cuneum-p Possantxmp ac pro

asinde iam tum-ySabaudici iuris effecta ea oppida n

verum etsi futi iam pluriesvsuperiore tomo huius

operis dictum estj Salutizaeavliariumvp Savilianumg

atque Possanum rllaurinensis dioecesis iura essenti

Monsregalis autem 1 et cuneum tuncy et multo tem

pore posty Astensi ecclesiae obsequebanturz quo

quidem in errore etiam fuit laudatus Laurianus

fpag zuS n. iiti jj qui istum quoque diploma refert

v Porro idem ll/illielmusza annop mensep atque die

iisdem 1 quibus supra laudatus diploma pro lrhoma

Sabaudo dedity suas quoque ad ioannem episcopump

atque ad lant-incuse capitulum scripsit literasp qui

bus asserit se eidem llihomae. illiusque heredibus

utriusque sexus concessisse omnia iura atque domi

niap quae in civitate atque dioecesi rllaurinensi ha

bebat imperiump iisdem praecipicndog ut illij suisque

haeredibus uti veris dominis obsequerenturi face

rentqne fidelitatem sub poena ipsius indignationisg

atque etiam pro solo conatua mille marcharum ar

gentip quarum dimidium ipsius cameraei reliqua

vero dicto comitip aut eiusdem haeredibus dissol

vendum erat liasce literas edidit quoque Suiche

nonius fgd-Sjj atque et eodem Laurianus quidy

nota litsi tamen villielmus ea omnia lliomae

Sabaudo concessissets loannes rxrfaefzitusa atque lau

rinenses canonici literis illis obtemperare renucruntj

eo quod illa ex concessione rfaurinensis ecclesiae

iuribus grave vulnus inflictum crederenty atque prae

cessa fuerantr quaeque ipsa vere restituerati Mon

texolii castrum sui iuris esse contendebant

Ast in episcopi illius potestate arx illa non diu

fuitj nam cum ipse ea maxima censum reique num

mariae diflicultatei librarum quingentarum bono

rum denariorum impcrialium nomini dissolvendorl

quas a rllhoma Sabaudo mutuas habueratp impar

esset a consensu et voluntate totius capitoli fam

rinensisy quod confitebatur a dictam pecuniam usam

fuisse atque integre expensam pro utilitate ipsius

ecclesiaey videlicet libras Lxxx ad sol-vendunt h

Petro vicecomith et liiigro- de lSaldisseto p poo

custodia ipsius casti-ij et pro vardia ipsius castrip

et aliis expensisa et ad solvekndas libras cccc pro

redemptione ipsius episcopi j qui in servitio lito

manae ecclesiaea et eius partis captus fueratp et

carcere detentus per homines de casalip et de

Papiag residuum vero ad suas expensas necessa

riasi et arduas faciendasp cum ipse dom. episcopus

indigens esseta et reditibus pro maiori parte ec

clesiae praedictae careret n fprout habetur in charta

mox citanda1 quam integra inter doeumenta- da

bimusjy ideo hoc eodem an. rasa et die xl Aiug

fllaurini in porticu domini archidiacorbi Monte

xolii castrum u titulo pignoris obligavit et tradidit

o comiti rllliomae de Sabaudia cum omnibus per

n tincntiisi et iuribus pro libris b bonorum dena

n riorum imperialium n hisce tamen adiectis con

ditionibus nimirum quod eidem comiti in illo castro

non tantum liceret aedificarep sed et muros eriget-e

prout ipsi d. episcopoi eidemque comiti satius visum

cssetg quod si inter ipsos eorum ziltituziinep atque

expensis dissidium esset y tunc quoad primum stan

dum esset arbitrio il Suillielmi archidiaconip atque

nn conradig atque locamatii lieccutip quoad alterum

vero i contraentium uterque suos in eodem castro

nuncios posset constituerea quibus eadem faciendi

necessaria-casus

cura esset-t Pollicebatur quoque episcopus se eidem

comiti mensibus singulis pro castri illius custodia

dissoluturum sex clientum expensas u ad rationem

n sol. xx pro quolibety quoadusque archidiaconus

n piraedictus y et praepositus l-lumiliatorum videant

n aliquem modum de minuendis aliquid de prae

n dictis sex clientibus n iidem autem comiti qui
illud castrum tunc cumi ipsip aut suis heredibus

aut certo nuncio de expensis omnibusy etiam in

murorum erectione factum fecisset satis dimittere

debebaty con.cessita omnes redditus goldia pro reli

quis Pl/ardiis quia de illis teneretur rationem cuivis

nec pcr se nec per alium redderei hoc tamen ex

presse addito atque tunc specialiter inter eosdem

conventog quod pro expensis retro factis a dicto

domino comite filio nempe tempore i quo ut dictum

esty ipse electus carcere detinebaturj nullum ius ipse

haberet castrum illud retinendip quin immo illud

episcopo eidemp aut ipsius successoribusa vel capi

tulo rllaurinensi integre restituere debebat cum

omnibus pertinentiis eiusdem quoties ipsiy aut suis

haeredibus vel certo nuncio de illis il libellis. aut de

t gal-imlue si
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expensis erectionis muri dicti castri aedificiorum et d lium Mediolanen. scriptoris error . in quo versati

fossatorum factum fuisset satisz hoc tamen iterum

specialiter additoz atque expresse conventoy quod

idem comes a nec per se nec per successores suos

n numquam dictum castrumj eius iura1 dominium

n etc. possit alienarea venderep obbligarea vel per

n mutare cihariensia vel Astensi alicuip vel aliqui

n bus personis 1 seu praelatog sine consensu dicti

n episcopia successorum et ca pituli lfaurinensis etc. n

chartam hanc in appendice dabimus Atque ex hisce

patet erravisse denuo Pingonium floc. supra ciLj

dum scripsit quod Montexolii castrum rfhomae Sa

baudo cessum esty et iusto venditum pretia ad fccle
siae evidentissinziiz commodai ipsum namque pignoris

titulo eidem fuisse concessum solummodop non autem

iusto pretia tuendi-tuma charta citata evidentissime b

demonstraL

l-lisce constitutisi praemisso quoque ab eodem

comite se omnia inter ipsum atque loannem epi

scopum conventa solemniteri semper esse observa

turum u renunciando omnibus litis expensis i lite

n ris papalibus et indulgeniiis in hoc fizcto n fex

charta citj dissimulato quoque wilielmi llom. Pre

gis diplomatej de quo anteag quo inter caetera etiam

wMontexolii castri dominium ipsi concedebata castrum

illud rfhomas praedictas in muris renovarep fossata

reficerea eaque praestare aggressus est omniap quae

ad illud a cherxensibus tutandum necessaria erant.

Ast cum loannes epu atque rliaurinense capitulumj

reliqua castrai quae ipse comes tunc tenebat ex prae

dicta willielmi regis concessionep ut pluries dictumlcr

estp iuris erant ifaurinem eccl.p neglectis willielmi

regis literis ad ipsos datisa et de quib. antea dictum

esta pertinaciter requirerenti ideo supplex ad ln

nocentium lv Pontv cuius neptem iam ab anno

mSx idem comes in uxorem duxeratj accessiti ex

hibitisque eidem praedicti homanarum liegis paten

tibus literisi iam ante citatisp alias ab eodem Pont.